№ 1-204/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 13 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе: 

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей-помощников прокурора Октябрьского района г. Иваново Савиновой Е.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Козлюка В.А.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО3 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17 марта 2017 года в 19 часов 47 минут ФИО3 и не установленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив при этом между собой роли в совершении преступлений. 

В соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяло метод сбыта посредством «закладок», а именно: помещения наркотических средств в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; вовлекало новых участников группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности преступной группы. 

ФИО3, в соответствии с распределением ролей,получал от неустановленного лица наркотические средства для последующего сбыта; осуществлял их незаконное хранение, перевозку, упаковку для удобства сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново и Ивановской области; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; передавал посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через ресурс сети Интернет обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу с условным именем «К,М,Б,» в целях осуществления им дальнейшей их реализации наркозависимым лицам; получал часть денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств.

С целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Ивановской области по указанию неустановленного лица ФИО3 переехал из г. Дзержинск Нижегородской области на временное место жительства в г. Иваново, где проживал в период с 24 марта 2017 года по 06 апреля 2017 года. 

Реализуя совместный преступный умысел, не установленное в ходе следствия лицо с условным именем «К,М,Б,» не позднее 12 часов 29 минут 05 апреля 2017 года организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах и сокрытие в тайнике, расположенном в щели между нижними 1 и 2 бетонными плитами рядом с дровами у столба сбоку от 

<

...> расположенного на пересечении улицы Ермака и переулка Тимирязева г. Иваново, вещества, содержащего в своем составе ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером, находящееся в 12 пакетах из полимерного материала, упакованных в сверток из фольги, обмотанный пленкой из полимерного материала. 

05 апреля 2017 года в 12 часов 38 минут ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица, направленному посредством сообщения через ресурс сети Интернет обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты> от неустановленного лица с условным именем «К,М,Б,» получил адрес «закладки» с упомянутым выше наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, с указанием количества и вида наркотического средства. 

05 апреля 2017 года в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 45 минут ФИО3 прибыл к д.50/1 на ул.Ермака г.Иваново, расположенному на пересечении улицы Ермака и переулка Тимирязева г.Иваново, где из заранее оборудованного неустановленным лицом тайника, находящегося в щели между нижними 1 и 2 бетонными плитами рядом с дровами у столба сбоку от 

<

...> незаконно приобрел путем извлечения из него и хранил при себе в сумке с целью последующего незаконного сбыта посредством организации «закладок»лицам, потребляющим наркотические средства, вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, вещество, содержащее в своем составе ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером, помещенное в 12 пакетов из полимерного материала, упакованных в сверток из фольги и пленки.

В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3 с упомянутым наркотическим средством прибыл в г.Шуя Ивановской области для помещения наркотических средств в тайники с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. 

При этом ФИО3 незаконно с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам хранил при себе упомянутое наркотическое средство общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером, находящееся в 12 пакетах из полимерного материала, которые для удобства последующего незаконного сбыта перемотал липкой лентой «скотч» либо упаковал в свертки из фольги и в свертки из фрагментов бумаги, перемотанных липкой лентой «скотч».

1. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 2-я Дубковская г. Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, а также в пакете из полимерного материала, перемотанном липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся на участке местности со стороны проезжей части, где расположено ограждение наружной части газопровода, под одной из опор ограждения в грунте у 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Упомянутое наркотическое вещество хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» в ходе проведения осмотра места происшествия 07 апреля 2017 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут. 

2. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, а также во фрагменте из полимерного материала, перемотанном липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся во дворе 

<

адрес> на расстоянии 7 метров от угла дома, образованного южной и восточной стеной, около деревянного столба линии электропередач, выполненного в виде буквы «Л», под деревянным бревном с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Упомянутое наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» в ходе проведения осмотра места происшествия 07 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 47 минут до 16 часов 05 минут.

3. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, а также во фрагменте пакета из полимерного материала, перемотанного липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся в грунте справа у основания электрического щита, расположенного у угла дома, который образуют северная и западная стены, на расстоянии 25 см у северной стены 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Упомянутое наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» в ходе проведения осмотра места происшествия 07 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 45 минут.

4. В период времени с 7 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 1-я Фрунзе г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в сверток из фрагмента бумаги, перемотанный липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся в грунте на расстоянии около 1 метра от угла, образованного северной и восточной стеной, у стены, обращенной к железнодорожным путям кирпичного строения, расположенного через дорогу от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия из незаконного оборота следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут. 

5. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 2-я Мира г. Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в сверток из фрагмента бумаги, перемотанный липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся в левой части деревянного поддона, на котором находится аппарат с горячими напитками, расположенный у юго-восточного угла здания, у южной стены 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия из незаконного оборота следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут.

6. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул.Фабричная г. Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в сверток из фрагмента бумаги, перемотанный липкой лентой «скотч», в тайник, находящийся со стороны проезжей части у 

<

адрес>, в углублении у основания первой ступени бетонного крыльца в нижней его части с правой стороны с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут.

7. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь в микрорайоне ФИО4 г. Шуя Ивановской области поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, находящийся в грунте около вкопанного столба, окрашенного краской голубого цвета, расположенного на расстоянии 15 см от ножки лавки, около бордюрного камня слева от входной двери 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 55 минут.

8. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь в микрорайоне ФИО4 г. Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, оборудованный в грунте под металлической урной, расположенной у лавки справа, если стоять лицом к подъезду 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 15 минут. 

9. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь в переулке Фабричный г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, находящийся в грунте около металлической опоры стола напротив подъезда 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 35 минут.

10. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь в переулке Фабричный г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, находящийся в грунте около куста, расположенного на расстоянии около 2 метров от стены 6-го подъезда 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут.

11. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 1-я Московская г. Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, оборудованный в грунте окололавки в 10 метрах от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут.

12. В период времени с 17 часов 45 минут 05 апреля 2017 года до 9 часов 37 минут 06 апреля 2017 года ФИО3, находясь на ул. 1-я Московская г.Шуя Ивановской области, поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайник, оборудованный в грунте у южной стены 

<

адрес>, на расстоянии около 15 см от угла здания, образованного южной и западной стеной, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц. Указанное наркотическое средство хранилось в тайнике вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СО МО МВД РФ «Шуйский» 07 апреля 2017 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут.

В период времени с 09 часов 28 минут 06.04.2017 года до 12 часов 35 минут 06.04.2017 года ФИО3, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, адреса организованных им вышеуказанных тайников с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет через ресурс обмена электронными сообщениями 

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон, передал не установленному в ходе следствия лицу с условным именем «К,М,Б,»в целях осуществления им дальнейшей их реализации наркозависимым лицам. 

Таким образом, ФИО3 и не установленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, не установленное в ходе следствия лицо с условным именем «К,М,Б,» в период до 06 апреля 2017 года организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах и сокрытие в тайнике, расположенном под железным козырьком крыши в правом верхнем углу левой боковой стены, между козырьком и кладкой кирпича гаража 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,76 грамма, что является крупным размером, находящееся в 60 пакетах из полимерного материала, упакованных в сверток из фольги, обмотанный пленкой из полимерного материала. 

06 апреля 2017 года в 17 часов 09 минут ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица, направленному посредством сообщения через ресурс сети Интернет обмена электронными сообщениями «Telegram» (Телеграмм) от неустановленного лица с условным именем «К,М,Б,» получил адрес «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, находящимся в упомянутом выше тайнике, с указанием количества и вида наркотического средства. 

06 апреля 2017 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут ФИО3 прибыл в ГСК « Транспортник-3» по адресу: 

<

...>, где незаконно приобрел путем извлечения из тайника и хранил при себе в сумке с целью последующего незаконного сбыта посредством организации «закладок», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,76 грамма, что является крупным размером, упакованное в 60 пакетов из полимерного материала, помещенных в 3 пакета из полимерного материала (в одном пакете распределенное в два пакета, в каждом из которых находилось по 10 пакетов; во втором пакете распределенное в два пакета, в каждом из которых находилось по 10 пакетов; в третьем пакете находилось 20 пакетов), упакованных в сверток из фольги и пленки. 

06 апреля 2017 года около 19 часов 50 минут у гаража № 5 ГСК «Турист» по адресу: 

<

...> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 05 минут до 20 часов 45 минут 06 апреля 2017 года в ходе проведения у гаража № 5 ГСК «Турист» по адресу: 

<

...> личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции в сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство.

Таким образом, ФИО3 и не установленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 года, на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации», значительным размером N-метилэфедрона и его производных признаётся масса свыше 0,2 грамма, крупным - свыше 1 грамма, особо крупным - свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО3 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминированных ему общественно-опасных деяний признал полностью. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии от 07.04.2017 года, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в марте 2017 года в социальной сети «В Контакте» ему пришло сообщение с предложением осуществлять «закладки» наркотических средств, на что он согласился. Ему было предложено пройти три стажировки. Согласно полученной инструкции, он должен был в г.Иваново снять квартиру сначала посуточно, затем искать долгосрочное жилье. ФИО3 приехал в г. Иваново 24.03.2017 года, поселился сначала в мини-отеле «Рай» на ул. Лежневской. Человек с «ником» «К,М,Б,» посредством программы 

<

данные изъяты>» обучал его тому, как делать закладки наркотических средств. ФИО3 получал адрес закладки с партией наркотиков. Там находились пакетики из полимерного материала с наркотическими средствами, подписанные: СК, СП, КР весом 0,3; 0,6; 1,2 грамма. ФИО3 отдельно упаковывал пакетики в фольгу либо скотч и закладывал в тайники. С 25 марта 2017 года он заложил 20 закладок «стажировочных» на территории г. Иваново, адреса не помнит. Потом снял квартиру на 

<

адрес>. Всего до момента задержания он по указанию неизвестного ему лица брал в тайниках свертки с наркотиками и раскладывал на территории г. Иваново, в г.Кохма, в г.Тейково, г.Шуя. Он в телефоне в программе «

<

данные изъяты>» записывал подробное описание закладок, фотографировал и передавал оператору через «Телеграмм». Ему обещали платить по 200 рублей за закладку, плюс 50 рублей за выезд в другой город. Он получил зарплату 1 раз 40500 рублей. Ему их перечислили на Киви-кошелек 

<

данные изъяты>, с Киви-кошелька он перечислил деньги на карту банка «

<

данные изъяты>», оформленную на его имя. 06.04.2017 года около 17 часов ему на «Телеграмм» пришло сообщение с адресом тайника и точным описанием места: 

<

адрес>- гаражный кооператив. В стене в полости за кирпичом он взял сверток, в нем было 60 пакетиков из полимерного материала с застежками с порошкообразным и комкообразным веществом. Он положил сверток в сумку-барсетку черного цвета. При выходе из ГСК его остановили сотрудники полиции, после чего в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъяты телефон с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн», которые он использовал при сбыте наркотиков, две карты банка «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», 2 пакетика с магнитами, которые он должен был использовать для тайников. Магнитами он прикреплял пакетики с наркотиками к металлическим предметам, когда делал закладки. Также у него были изъяты деньги в сумме 4500 рублей, договор денежного займа, два свертка липкой ленты «скотч» для упаковки пакетиков с наркотиками. Он пояснил сотрудникам полиции, что изъятое хранил при себе с целью последующего сбыта. В содеянном раскаивается. Преступление совершил, так как были долги и кредиты, то есть трудное материальное положение (т. 2 л.д. 72-75). 

Из показаний подозреваемого ФИО3 от 28.06.2017 года следует, что по указанию лица под «ником» «К,М,Б,» он по адресу 

<

адрес> на пересечении с ул. Тимирязева, д. 1 между бетонными плитами обнаружил наркотические средства в 12 пакетиках, после чего поехал в г. Шуя Ивановской области, чтобы сделать там закладки. Закладки делал ночью по адресам: микрорайон ФИО4, д. № 13, около 2-го подъезда под скамейкой; ул.1-я Фрунзе напротив дома за трансформаторной будкой закопал в землю возле кабеля; пер. Фабричный, д.17 около правой ножки столика напротив 1-го подъезда; микрорайон ФИО4, д. 13-а около 2-го подъезда под урной; ул. 2-я Дубковская, д. 13 около ограждения газовой трубы; ул. 2-я Мира, д. 34 возле автомойки под кофе-автоматом; ул. Фабричная, д. 12 около крыльца, ведущего в здание ритуальных услуг с правой стороны 1-ой ступеньки; пер. Фабричный, д. 11 около 6-го подъезда у куста прикопал сверток; на ул. 1-я Московская, д. 38-а во дворе около двери, ведущей в подвал, прикопал в землю сверток; ул.1-я Московская, д. 30 с правой стороны скамейки прикопал в землю; ул.2-я Дубковская, д. 11 около металлического ящика, установленного сзади дома (т. 3 л.д. 71-76). 

При проверке показаний на месте ФИО3 сообщил сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах приобретения наркотических средств и места оборудованных им закладок (т. 3 л.д. 77-79; 107-128). 

1. Факт общественно-опасной деятельности ФИО3 от 05.04.2017-06.04.2017 года.

Явка с повинной ФИО3 от 17.04.2017 года содержит его признание в следующем: через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты> он познакомился с неким лицом, которое предложило ему за определенную плату распространять наркотические средства. 05.04.2017 года через сеть Интернет он получил адрес инструкции, где ему найти наркотики для дальнейшего распространения в г.Шуя Ивановской области. Он забрал сверток с наркотиком по адресу: 

<

адрес> между бетонными плитами. 06.04.2017 года он уехал в г. Шуя на автобусе, где осуществил «закладку» наркотических средств по адресу: микрорайон ФИО4, д. 13; около 2-го подъезда под скамейкой прикопал сверток из фрагмента фольги (т.2 л.д.116).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул.1-я Фрунзе, д.40; напротив дома за трансформаторной будкой прикопал в землю возле кабеля (т.2 л.д.132).

Явка с повинной ФИО3 от 17.04.2017 года содержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: микрорайон ФИО4, д.13-а; около 2-го подъезда под урной прикопал сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой скотч (т.2 л.д.151).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 года содержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул.2-я Дубковская д. 9-а; около опоры ЛЭП под бревном у скамейки (т.2 л.д.167).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул.1-я Московская, д. 30; прикопал у правой ножки скамейки напротив подъезда (т.2 л.д.183).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 года содержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул.1-я Московская, д. 38-а; во дворе около двери, ведущей в подвал, прикопал на несколько сантиметров в землю, за что получил 250 рублей (т.2 л.д.199).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул. 2-я Дубковская, д. 11; прикопал около металлического ящика, установленного сзади дома с правой стороны (т.2 л.д.215).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул. 2-я Дубковская, д.13; прикопал сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой скотч, около ограждения газовой трубы (т.2 л.д.231).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: пер. Фабричный, д. 11; прикопал сверток из фрагмента фольги с наркотиком около 6-го подъезда у куста (т.2 л.д.247).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул. 2-я Мира, д. 34; положил сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой скотч, возле автомойки под кофе-автоматом под поддоном справа (т.2 л.д.262).

Явка с повинной ФИО3 от 17.04.2017 годасодержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: пер. Фабричный, д. 17; положил сверток из фрагмента фольги около правой ножки столика, находящегося напротив 1-го подъезда (т.2 л.д.281).

Явка с повинной ФИО3 от 27.04.2017 года содержит его признаниев осуществлении 06.04.2017 года в г.Шуя «закладки» наркотических средств по адресу: ул. Фабричная, д. 12; положил сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой, около крыльца, ведущего в здание ритуальных услуг с правой стороны 1-й ступеньки (т.2 л.д.297).

Показаниями свидетеля Ш.Е.А. от 30.07.2017 года,оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что им в ходе доверительной беседы с гражданином «П» была получена оперативная информация о местах закладок с наркотическим средством по следующим адресам: напротив дома №40 по ул. 1-я Фрунзе г.Шуя Ивановской области за трансформаторной будкой;в районе дома №13 м-на ФИО4 г.Шуя Ивановской области около 2-го подъезда под скамейкой; в районе дома №17 по пер. Фабричный г.Шуя Ивановской области около 1-го подъезда вкопан стол, около правой ножки которого прикопан сверток; в районе дома №13-а м-на ФИО4 г.Шуя Ивановской области около 2-го подъезда под урной прикопан сверток;в районе дома №13 по ул.2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области, во дворе около ограждения газовой трубы прикопан сверток;в районе дома №34 ул.2-я Мира г.Шуя Ивановской области под кофе-апппаратом автомойки спрятан сверток;в районе дома №11 пер. Фабричный г.Шуя Ивановской области в районе 6-го подъезда у куста прикопан сверток; в районе дома №11 ул.2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области около металлического ящика, установленного на углу дома с правой стороны, прикопан сверток; в районе дома №9-а ул.2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области около электрического столба под бревном лежит сверток; в районе дома № 30 ул. 1-я Московская г.Шуя Ивановской области у подъезда расположена скамейка, у правой ножки которой прикопан сверток; в районе дома №38-а ул. 1-я Московская г. Шуя Ивановской области во дворе около двери, ведущей в подвал, с левой стороны прикопан сверток; в районе дома №12 по ул.Фабричная г.Шуя Ивановской области около крыльца, ведущего в здание ритуальных услуг, с правой стороны 1-й ступеньки.

В ходе осмотров мест происшествия 07.04.2017 года по вышеуказанным адресам были изъяты свертки с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофеноном (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма (т. 3 л.д.1-3).

Показаниями свидетеля К.М.М. от 11.06.2017 года, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что07 апреля 2017 года следователем СО МО МВД России «Шуйский» в камеру хранения были сданы вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,41 грамма; 0,21 грамма; 0,21 грамма; 0,43 грамма; 0,21 грамма; 0,22 грамма; 0,23 грамма; 0,24 грамма; 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,21 грамма; 0,19 грамма (т.3 л.д. 4-8).

Показаниями свидетеля Б.Е.А., данными на досудебной стадии,оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ(т.1 л.д.191-192), установлено, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую она сдает квартирантам. В конце марта 2017 года она сдала квартиру ФИО3. 07.04.2017 года ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в квартире необходимо провести осмотр места происшествия. Она присутствовала при осмотре, в ходе которого были изъяты 5 мотков «скотча», два листа с записями, блокнот и тетрадь. Она узнала, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 191-192). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП № 4356 от 07.04.2017 года следует, что от оперуполномоченного ГНК Ш.Е.В. в 14 часов 15 минут поступило сообщение в дежурную часть МО МВД России «Шуйский» о том, что по адресам г.Шуя, ул.2-я Дубковская, д.9-а; ул.1-я Московская, д.30; ул.1-я Московская, д.38-а; ул.Мира, д.34; пер.Фабричный, д.11; пер.Фабричный, д.17; микрорайон ФИО4, д.13-а; микрорайон ФИО4, д.13; ул.Фабричная, д.12; ул.Фрунзе, д.40; ул.2-я Дубковская, д.11; ул.2-я Дубковская, д.13 обнаружены тайники с веществом неизвестного происхождения (т 2 л.д. 93).

Постановлением от 04.07.2017 года в отделение СЧ СУ УМВД России по Ивановской области предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, изложенные в рапорте оперативного контакта № 707 с от 07.04.2017 года (т. 2 л.д. 95). 

Постановлением от 04.07.2017 года рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, изложенные в рапорте оперативного контакта № 707 с от 07.04.2017 года (т. 2 л.д.96). 

Из рапорта оперативного контакта № 707с от 07.04.2017 года следует факт поступления в правоохранительные органы оперативной информации о местах закладок с наркотиками, где они впоследствии и были обнаружены (т. 2 л.д. 97).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. следует, что 07.04.2017 года по адресу: 

<

...> около 2-го подъезда обнаружен тайник с веществом неизвестного происхождения (т. 2 л.д. 99).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей оформлено обнаружение в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 55 минут 07.04.2017 года вещества в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайнике: у 2-го подъезда д.13 микрорайона ФИО4 г.Шуя Ивановской области (т 2 л.д. 100-103).

Справкой об исследовании № 479и от 12.04.2017 года установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,21 грамма из пакета из полимерного материала содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д. 106).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. от 07.04.2017 годаследует, что 07.04.2017 года по адресу: Ивановская область, г.Шуя за трансформаторной будкой, расположенной напротив д.40 по ул.1-я Фрунзе, обнаружен тайник с веществом неизвестного происхождения в свертке из фрагмента бумаги, обмотанного липкой лентой «скотч» (т 2 л.д. 117).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено обнаружение в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут 07.04.2017 года вещества в пакете из полимерного материала с фиксирующей «застежкой», завернутом в сверток из фрагмента бумаги, перемотанный липкой лентой «скотч», в тайнике, оборудованном в грунте на расстоянии около 1 метра от угла, образованного северной и восточной стеной, у стены, обращенной к железнодорожным путям кирпичного строения, расположенного через дорогу от д.40 по ул.1-я Фрунзе г.Шуя Ивановской области (т. 2 л.д. 118-121).

Справкой об исследовании № 478и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,43 грамма из пакета из полимерного материала содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д. 124).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует факт обнаружения 07.04.2017 года по адресу: 

<

...> около 2-го подъезда тайника с веществом неизвестного происхождения в свертке из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч» (т.2 л.д. 133).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 17 часов 58 минут до 18 часов 15 минут 07.04.2017 года было обнаружено и изъято вещество в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, находящееся в тайнике: в грунте около вкопанного столба, окрашенного краской голубого цвета, расположенного на расстоянии 15 см от ножки лавки, около бордюрного камня слева от входной двери 2-го подъезда д.13-а микрорайона ФИО4 г.Шуя Ивановской области (т.2 л.д. 134-137).

Справкой об исследовании № 477и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета массой 0,21 грамма из свертка содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д. 140-141).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 годаследует фактобнаружения 07.04.2017 года по адресу: 

<

...> около опоры ЛЭП тайника, в котором находился сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.152).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 15 часов 47 минут до 16 часов 05 минут 07.04.2017 года было обнаружено и изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, а также во фрагменте из полимерного материала, перемотанном липкой лентой «скотч», из тайника, находящегося во дворе 

<

...> на расстоянии 7 метров от угла дома, образованного южной и восточной стеной, около деревянного столба линии электропередач, выполненного в виде буквы «Л», под деревянным бревном (т.2 л.д.153-156).

Справкой об исследовании № 475и от 14.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,24 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.159).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 годаследует, что 07.04.2017 года по адресу: 

<

...> обнаружен тайник, в котором находился сверток из фольги с веществом неизвестного происхождения (т. 2 л.д. 168).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 07.04.2017 года было обнаружено и изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайнике: в грунте около опоры пня лавки в 10 метрах от д.30 по ул.1-я Московская г.Шуя Ивановской области (т.2 л.д.169-172).

Справкой об исследовании № 484и от 13.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,21 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.175).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что 07.04.2017 года по адресу: 

<

...> обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента фольги с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.184).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут 07.04.2017 года обнаружено и изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайнике: в грунте у южной стены д.38-а по ул.1-я Московская г.Шуя Ивановской области, на расстоянии около 15 см от угла здания, образованного южной и западной стеной (т.2 л.д.185-188).

Справкой об исследовании № 474и от 10.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,19 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.191).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что 07.04.2017 года по адресу: Ивановская область, г.Шуя, ул.2-я Дубковская, д. 11 около металлического ящика обнаружен тайник, в котором находился полимерный пакет, обмотанный липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.200).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 15 часов 23 минут до 15 часов 45 минут 07.04.2017 года изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, а также во фрагменте пакета из полимерного материала, перемотанного липкой лентой «скотч», в тайнике: в грунте справа у основания электрического щита, расположенного у угла дома, который образуют северная и западная стены, на расстоянии 25 см у северной стены 

<

...> (т. 2 л.д. 201-204).

Справкой об исследовании № 482и от 12.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,23 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.207).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что07.04.2017 года по адресу: Ивановская область, г.Шуя, ул.2-я Дубковская, д.13 около ограждения газовой трубы обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.216).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут 07.04.2017 года обнаружено и изъято вещество в тайнике: в грунте у д.13 по ул.2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области (т.2 л.д.217-220).

Справкой об исследовании № 485и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,22 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.223).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что07.04.2017 года по адресу: 

<

...> около 6-го подъезда обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента фольги с веществом неизвестного происхождения (т. 2 л.д. 232).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут 07.04.2017 года обнаружено и изъято вещество, в тайнике: в грунте у д.13 по ул.2-я Дубковская г.Шуя Ивановской области (т 2. л.д. 233-236).

Справкой об исследовании № 483и от 13.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,23 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.239).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что07.04.2017 года по адресу: Ивановская область, г.Шуя, ул.2-я Мира, д.34 обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.248).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 07.04.2017 года обнаружено и изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в сверток из фрагмента бумаги, перемотанный липкой лентой «скотч», в тайнике: у южной стены д.34 по ул.2-я Мира г.Шуя Ивановской области (т.2 л.д.249-252).

Справкой об исследовании № 481и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,41 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.255).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что07.04.2017 года по адресу: 

<

...> обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента фольги с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.264).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 35 минут 07.04.2017 года изъято вещество, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутом в фольгу, в тайнике: у 1 подъезда д.17 по переулку Фабричный г.Шуя Ивановской области (т.2 л.д. 265-268).

Справкой об исследовании № 476и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета массой 0,21 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.271-272).

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Шуйский» Б.Е.А. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года следует, что 07.04.2017 года по адресу: 

<

...>, около крыльца, ведущего в здание, обнаружен тайник, в котором находился сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения (т.2 л.д.282).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2017 года с фототаблицей установлено место совершения преступления, где в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 3 минут 07.04.2017 года изъят сверток из фрагмента бумаги, обмотанной липкой лентой «скотч», с веществом неизвестного происхождения в тайнике у дома №12 по ул.Фабричная г.Шуя (т.2 л.д.283-286).

Справкой об исследовании № 480и от 11.04.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,21 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.2 л.д.289).

Постановлением от 11.06.2017 года оформлена выемка у специалиста группы тылового обеспечения МО МВД РФ «Шуйский» К.М.М. 12 бумажных конвертов с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона и предметами его упаковки, изъятых в ходе осмотров мест происшествия 07.04.2017 года в г.Шуя Ивановской области; изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.3 л.д.10-28; 43-61). 

Заключением эксперта № 2/1233 от 26.07.2017 года установлено, что представленное на исследование вещество (объекты №№1-12) из 12 (двенадцати) конвертов общей массой 2,88 грамма содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент начала исследования составила: объект №1 – 0,18 грамма, объект №2 – 0,23 грамма, объект №3 – 0,20 грамма, объект №4 – 0,20 грамма, объект №5 – 0,42 грамма, объект №6 – 0,20 грамма, объект №7 – 0,20 грамма, объект №8 – 0,40 грамма, объект №9 – 0,22 грамма, объект №10 – 0,22 грамма, объект №11 – 0,20 грамма, объект №12–0,21 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,12 грамма вещества (по 0,01 г от каждого объекта исследования) (т.3 л.д. 38-41).

2.Факт общественно-опасной деятельности ФИО3 от 06.04.2017 года.

Показаниями свидетеля К.А.В., с учетом уточненийпосле оглашения на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний на досудебной стадии, установлено, что в апреле 2017 года поступила оперативная информация в отношении ФИО3 о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем за ним было организовано наблюдение. 06.04.2017 года в вечернее в районе ГСК на ул.Минская ФИО3 что-то искал в районе гаражей, смотрел в телефон, вел себя подозрительно. Было принято решение о его задержании, после которого в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых, у ФИО3 в сумке были обнаружены мобильный телефон, пароль от которого ФИО3 назвал добровольно; 60 пакетиков, в которых, по словам ФИО3, находились наркотические средства, которые он намеревался сбывать; кроме того, были обнаружены кредитные карты. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол (т.1 л.д.171-174).

Показания свидетелей М.В.В., Ш.М.С. аналогичны показаниям свидетеля К.А.В.

Показаниями свидетеля Г.Н.С., с учетом уточненийпосле оглашения на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний на досудебной стадии (т.1 л.д.181-183) установлено, что06.04.2017 года около 20 часов он был в гараже в ГСК на ул. Минской и по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре молодого человека по фамилии ФИО3, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО3 ответил, что при нем имеются наркотические средства. В его сумке были обнаружены 60 пакетиков с веществом, мобильный телефон, банковские карты, деньги в сумме 4500 рублей, договор денежного займа. По результатам был составлен протокол, замечаний к которому не поступило. 

Показания свидетеля К.Е.А. от 30.08.2017 года, оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Г.Н.С. (т.1 л.д. 184-186).

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП № 4991 06 апреля 2017 года следует факт задержания в ГСК на ул.Минская г.Иваново мужчины, предположительно, с наркотическим средством (т.1 л.д. 140).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужил рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново К.А.В. об обнаружении признаков преступления от 07.04.2017 года, согласно которому 06.04.2017 года в 19 часов 50 минут у гаража №5 возле д.№1 по ул.Минская г.Иваново в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 141).

Постановлением от 07.04.2017 года в ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т.1 л.д.144-145). 

Постановлением от 07.04.2017 года рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т.1 л.д.143-144).

Согласно выписке из записки осведомителя № 571с от 06.04.2017 года, в ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново имеется информация о том, что ФИО3 06.04.2017 года в вечернее время суток готовится совершить преступление в сфере незаконного оборота наркотиков (т.1 л.д.148).

Рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново К.А.В. от 06.04.2017 года содержит разрешение начальника УНК УМВД России по Ивановской области на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3, его личного досмотра с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (т.1 л.д. 150).

Из рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново К.А.В. № 2920 с от 06.04.2017 года следует, что 06.04.2017 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе ул. Минская г. Иваново. 06.04.2017 года около 19 часов 20 минут в ГСК, расположенном по ул. Минская г. Иваново, был взят под наблюдение ФИО3, который проследовал к гаражу № 50, где стал осматриваться по сторонам, вести себя настороженно и подозрительно. Далее ФИО3 проследовал к гаражу № 5 ГСК по ул. Минская вблизи д. №1 г. Иваново, где был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.149).

Рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново К.А.В. от 06.04.2017 годасодержит сведенияо подтверждении подозрений в отношении ФИО3, у которого в результате личного досмотра был изъят сверток с 30 пакетиками, внутри которых находилось порошкообразное вещество, и 30 пакетиками с комкообразным веществом (т.1 л.д.148).

Протоколом личного досмотра от 06.04.2017 года оформлено изъятие в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 45 минут 06.04.2017 года у гаража ГСК, расположенного возле д.1 по ул.Минской г.Иваново, у ФИО3 в сумке черного цвета мобильного телефона «LG», пароль от которого был сообщен ФИО3 сотрудникам полиции; два свертка липкой ленты «скотч»; 60 пакетиков из полимерного материала с застежками: в 30 пакетиках находилось порошкообразное вещество белого цвета, в 30 пакетиках - комкообразное вещество; кредитная карта банка «

<

данные изъяты> кредитная карта банка «

<

данные изъяты>», два пакетика из полимерного материала с магнитиками; деньги в сумме 4500 рублей, договор денежного займа «

<

данные изъяты>». Изъятое было упаковано в четыре бумажных конверта. Конверты были опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати, на которых участвующие лица поставили свои подписи. На конверты были нанесены пояснительные надписи (т.1 л.д.151).

Постановлением и протоколом от 24.04.2017 года оформлена выемка у о/у ОНК УМВД России по Октябрьскому району К.А.В. предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.208-211).

Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. При осмотре мобильного телефона обнаружена переписка ФИО3 с лицом под «ником» «К,М,Б,», подтверждающая показания подсудимого о прохождении стажировки и его деятельности по сбыту наркотических средств (т.1 л.д.219-224).

Согласно справке об исследовании № 2/459и от 07.04.2017 года, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета общей массой 8,57 г (0,46г; 0,42г; 0,42г; 0,43г; 0,41г; 0,43г; 0,44г; 0,43г; 0,42г; 0,43г; 0,42г; 0,42г; 0,42г; 0,45г; 0,45г; 0,43г; 0,43г; 0,42г; 0,43г; 0,41г) из 20 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2,24г (0,22г; 0,22г; 0,23г; 0,22г; 0,24г; 0,23г; 0,21г; 0,24г; 0,21г; 0,22г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета общей массой 2,26г (0,20г; 0,20г; 0,25г; 0,23г; 0,23г; 0,23г; 0,26г; 0,20г; 0,24г; 0,22г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,46г (0,43г; 0,40г; 0,45г; 0,44г; 0,45г; 0,44г; 0,44г; 0,46г; 0,49г; 0,46г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,23г (0,37; 0,43г; 0,43г; 0,41г; 0,43г; 0,43г; 0,43г; 0,42г; 0,44г; 0,44г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Общая масса наркотического средства - 21,76 г. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта исследования №№1.1-1.60 (всего 0,60г) (т. 1 л.д.150-151).

По заключению эксперта № 2/725 от 03.05.2017 года: представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета общей массой 8,37 г (0,45г; 0,41г; 0,41г; 0,42г; 0,40г; 0,42г; 0,43г; 0,42г; 0,41г; 0,42г; 0,41г; 0,41г; 0,41г; 0,44г; 0,44г; 0,42г; 0,42г; 0,41г; 0,42г; 0,40г) из 20 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2,14г (0,21г; 0,21г; 0,22г; 0,21г; 0,23г; 0,22г; 0,20г; 0,23г; 0,20г; 0,21г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета общей массой 2,16г (0,19г; 0,19г; 0,45г; 0,22г; 0,22г; 0,22г; 0,25г; 0,19г; 0,23г; 0,21г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,36г (0,42г; 0,39г; 0,44г; 0,43г; 0,44г; 0,43г; 0,43г; 0,45г; 0,48г; 0,45г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,13г (0,36; 0,42г; 0,42г; 0,40г; 0,42г; 0,42г; 0,42г; 0,41г; 0,43г; 0,43г) из 10 пакетов содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Общая масса наркотического средства - 21,16 г.

В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от каждого объекта исследования (всего 0,60г) (т. 1 л.д. 215-217). 

При осмотре 07.04.2017 года 

<

адрес>, где проживал ФИО3, были обнаружены и изъяты: 5 рулонов прозрачной липкой ленты «скотч»; договор об оказании услуг оператора сотовой связи «Мегафон» на имя ФИО3 (т.1 л.д. 164-170).

Изъятые при личном досмотре ФИО3 и по месту его жительства предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.227-289; т.2 л.д.1-14). 

Из«

<

данные изъяты>»» получена выписка о движении денежных средств по банковской карте №, находящейся в пользовании ФИО3 На указанную карту, согласно пояснениям последнего, перечислялись деньги за деятельность, связанную со сбытом наркотических средств (т. 2 л.д. 22-25).

ИзООО МФК «

<

данные изъяты>» получены сведения о том, что банковская карта № выдавалась ФИО3, он является заемщиком организации, от оплаты задолженности уклоняется (т.2 л.д. 27-32).

Сведения по счетам Киви – кошелька №, находящегося в пользовании ФИО3, подтверждают факт его использования при сбыте наркотических средств (т.2 л.д. 47-65).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 970 от 16 июня 2017 года,ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Сведений об употреблении ФИО3 наркотических средств в материалах дела нет, сам он это отрицает, в связи с чем нет оснований полагать, что он страдает наркоманией (т.3 л.д. 207-208).

Мотивированные в экспертном заключении выводы не оспариваются сторонами и объективно подтверждаются содержащимися в материалах уголовного дела сведениями о личности подсудимого, который не стоял на учете у врача-психиатра, сохранил подробные воспоминания о произошедшем событии и адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. Оценив указанное заключение, суд не находит оснований подвергать сомнению выводы специалистов, в связи с чем признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному, подлежащим уголовной ответственности.

Приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении общественно-опасных деяний.

Суд квалифицирует содеянное по ч.3 ст. 30; п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30; п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенный дважды.

Приходя к таким выводам, суд исходит из следующих соображений.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Вина ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается его собственными признаниями, показаниями свидетеля Ш.Е.А. о поступлении в правоохранительные органы информации в отношении ФИО3, причастного к оборудованию «закладок» наркотических средств, которая была подтверждена явками с повинной ФИО3, протоколами осмотра мест с «закладками» наркотических средств; показаниями свидетелей К.А.В., М.В.В., Ш.М.С., участвовавших в задержании ФИО3 с наркотическим средством, понятых Г.Н.С., К.Е.А., участвовавших при досмотре ФИО3 Изъятие наркотических средств проводилось в присутствии понятых, что зафиксировано в соответствующих протоколах. Замечаний по процедуре изъятия наркотических средств от участников мероприятий не поступило. Оснований для признания недопустимыми и недостоверными исследованных в судебном заседании доказательств не имеется. Процессуальные документы, которые составлялись в ходе проведения следственных действий, подтверждают свидетельские показания.

Состав наркотического средства и его масса установлены в ходе химических экспертиз. Против выводов экспертов подсудимый не возражал, у суда оснований не доверять результатам экспертиз не имеется.

Общий вес наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО3, составил 3 грамма и 21,76 граммов, что в каждом случае является крупным размером и диктует необходимость квалификации содеянного по соответствующему квалифицирующему признаку.

Наличие предварительной договоренности ФИО3 с не установленным следствием лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, их дальнейшие совместные действия по реализации договоренности свидетельствуют о совершении указанными лицами квалифицированного преступления (группой лиц по предварительному сговору). 

Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) при совершении ФИО3 групповых преступлений повышает общественную опасность совершенных преступлений и влечет дополнительную квалификацию по соответствующему признаку.

Субъективная сторона преступлений, совершенных ФИО3, характеризуется прямым умыслом подсудимого, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Действия ФИО3 носили незаконный характер, так как противоречили требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего оборот наркотических средств на территории Российской Федерации без соответствующего разрешения-лицензии органа власти.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведеноФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, что предопределяет квалификацию содеянного как неоконченного преступления.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 впервые совершил два особо тяжких преступления. 

ФИО3 молод, не судим, к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.178, 179); на учёте у нарколога не состоит (т.3 л.д.189).

Из характеристик участковых уполномоченных полиции следует, что ФИО3 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалобы на его поведение не поступали (т.3 л.д.195, 197), соседями по месту регистрации характеризуется положительно (т.3 л.д.202), по месту прежней работы, директором школы и классным руководителем - также положительно (т.3 л.д.201, 203), свидетелем М.М.В.- матерью подсудимого - последний охарактеризован с положительной стороны (т.1 л.д.189); ФИО3 имеет близких, которые по состоянию здоровья нуждаются в помощи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим преступлениям суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого; по преступлению от 05-06.04.2917 года, кроме того, явки с повинной. Довод подсудимого о трудном материальном положении, в связи с необходимостью погашения кредитов, не может быть расценен как обстоятельство, смягчающее наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного предусматривает наказание только в виде лишения свободы, срок которого определяется ФИО3 с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей порядок назначения наказания за неоконченное преступление, а также положений ч.1 ст.62 УК РФ, устанавливающей порядок назначения наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима.

Ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф суд полагает возможным не назначать.

Принимая во внимание характер и высокую общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ст.73 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Совершение ФИО3 двух неоконченных особо тяжких преступлений вызывает необходимость назначения ему наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ; при этом суд считает возможным применение принципа частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с осужденного ФИО3 с согласия последнего.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершениипреступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде 9 (девяти) лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить 10 (десять) лет 6 месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 13 декабря 2017 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 07 апреля 2017 года по 12 декабря 2017 года.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению суда в сумме 3300 (три тысячи триста) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО3 в порядке регресса 3300 (три тысячи триста) рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон массой 20,56 граммов и предметы его упаковки; ?-пирролидиновалерофенон массой 2,76грамма в 12 конвертах и предметы его упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области;

- рулон прозрачной липкой ленты «скотч» диаметром 4,7см; рулон прозрачной липкой ленты «скотч» диаметром 4 см; пакетик с магнитами из металла серебристого цвета в количестве 16 штук; пакетик с магнитами из металла серебристого цвета в количестве 40 штук; 5 рулонов прозрачной липкой ленты «скотч» диаметром 4,8см; лист формата А-6 с рукописным текстом с записями в виде цифр с двух сторон; блокнот на металлических скобах; листы альбома в клетку; тетрадь;

- пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>; пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты> » № 

<

данные изъяты>; дополнительное соглашение к договору микрозайма № на имя ФИО3; договор об оказании услуг «Мегафон» на имя ФИО3;

- мобильный телефон «LG» в корпусе белого цвета полимерного материала; две сим-карты форматов «nanoSIM «Мегафон» номер 

<

данные изъяты>», «Билайн» номера «№» - хранить при уголовном деле до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство постановлением от 18.10.2017 года (т.1 л.д.135).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья Лисякова Н.А.